1 A levélnek előttünk fekvő szövegében a pápa neve nincs kitéve. Ez pedig a levélben 
szükségkép ki volt téve, mert a levélírókat XXI. János pápának nem közvetlen elődje kül
dötte ki.

2 Itt következnek V. Incze pápa 1276 május 14. és 25-iki bullái, a miket CXCVII. szám 
alatt közöltünk.

3 A levélbe beiktatott bullára utal e szó.
A levélnek előttünk fekvő szövegében ezen hely értelem nélküli (Depositiones testium, 

que super hec et alia que in eorum elucidatione recepimus). A helyes szöveget a pápai bulla 
nyomán, a melynek kifejezéseit a levél átírja, könnyű visszaállítani.

5 A levél befejező sorai hiányoznak.
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PÓTLÉK.
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V a n c s a i  I s t v á n  p a l e s t r i n a i  b i b o r n o k - p ü s p ö l n e k ,  m i n t  p á p a i  b i z t o s n a k ,  a  v e s z p r é m i  p ü s 

p ö k  é s  p a p s á g a  k ö p ö t t  f e n n f o r g ó  p e r b e n  t e t t  r e n d e l k e z é s e .

Continenda ordinacionis inter episcopum, archidiaconos Wesprimienses et 
plébános capellarum et ecclesiarum dyocesis eiusdem per reverendum dominum . . . . 
episcopum Prenestensem de mandato domini pape Innocencii quarti.

Super hiis omnibus coram nobis lite legitime contestata et iuramento a par
tibus de veritate dicenda accepto, auditis hinc inde propositis, relacione diligenti 
summo pontifici et fratribus facta, de speciali mandato domini pape ita duximus 
ordinandum et providendum, ut super congrua porci one ipsis presbyteris assi
gnanda, et eo salvo, quod ipsis canonicis de proventibus ipsarum capellarum, sine 
quibus sustentari non possunt, provideatur, causa committatur iudicibus, quos par
tes elegerint et qui vocatis, qui fuerint vocandi, utrique parti congrua porcione 
reservata, que posset esse tollerabilis, deberent de plano et absque strepitu iudicii, 
non obstante ordinacione facta per dominum reverendum condam Wesprimiensem 
episcopum, scilicet, quod episcopus, archi diaconi, vel eorum vicarii a presbyteris 
vel clericis pro iusticia reddenda nihil accipiant, sed nuncii, qui evocant (?) partes,
percipiant, quod eis de iure, vel consuetudine.......... debetur, victus e d a m ............
condempnetur in expensis, secundum, quod de iure fuerit faciendum ; item iudices 
a partibus eligantur, qui conservent ipsos presbyteros per triennium, ne in pro- 
curacionibus, vel aliis sepius expressis episcopus, archidiaconi, vel eorum vicarii 
eos contra iusticiam faciant aggravare; item quod iudices in percepcione medie
tatis proventuum, in qua procuratores presbyterorum ............. esse sunt confessi,
conservent, et si se spoliatos probarent.......... utraque pars percipere debeat per
eosdem iudices...........item, quod iidem iudices compellant ipsos presbyteros ad
obedienciam, reverendam debitam ipsis domino episcopo, archydiaconis exhiben
dam et alia quesita iura persolvere et ipsorum iusta monita et precepta observare 
qui iudices procederent appellacione remota et ut parcamus laboribus parcium et
expensis, expensas . . . duximus rem ittenda.......... (Datum) apud Asisium in domo
hospitalis sancti Rufini de T .......... sancti Georgii, sub anno domini millesimo
ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione undecima, tempore domini pape 
Innocencii quarti, die Mercurii ultima mensis Aprilis.

(A veszprémi káptalan levéltárában található XV. századbeli, részben olvashatatlan máso
latban. Litterae miscellaneae, 46. sz.)

Móniim, episcopatus Vesprim. 1. 49
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CCI.

1263.

P á l  v e s z p r é m i  p ü s p ö k ,  I V .  O r b á n  p á p a  m e g b í z á s á b ó l ,  a  r e m e t e  s z e n t  P á l  r e n d j é n e k

s z a b á l y a i t  m e g á l l a p í t j a .

Paulus Dei gratia episcopus Vesprimiensis, aule illustris domine regine 
Ungane cancellarius . . .  ad universorum notitiam . . . volumus pervenire, quod 
accedentes ad pedes sanctissimi patris et domini nostri Urbani . . . summi ponti
ficis, . . . provincialis et alii priores ac fratres eremite diversorum locorum nostre 
diocesis, supplicaverunt, ut eis regulam beati Augustini, ad quam de cultu eremi
tico se transferre cupiebant, concedere dignaretur. Quorom precibus misericorditer 
annuens, nobis sanctitas sua (suis) litteris dedit in mandatis, ut eis, dummodo 
facultates haberent de quibus sustentari possent, regulam ipsam observandam ab 
eis, auctoritate concederemus apostolica, si videremus expedire, sine preiducio 
iuris alieni. Nos igitur mandatum eiusdem* summi pontificis . . . cupientes reve
renter adimplere, diligenter incepimus inquirere; sed nec per ipsos, nec per alios 
potuimus invenire, quod tantis abundarent facultatibus, que eis sufficerent ad 
observantiam regule supradicte. Quare, habito, tractatu cum capitulo nostro, . . . 
eis . . . indulsimus, ut in eisdem domibus quibus nunc sunt, tanquam licita col
legia, in cultu eremitico de cetero domino famulentur, salvis, decimis et iuribus 
aliis episcopo diocesano debitis . . . Verum . . .  ne per huiusmodi observantiarum 
diversitatem, unitatis et caritatis vinculum . . . disrumpatur, eorum observande, 
quas in manus nostras promiserunt hec sunt. Celebrabunt ieiunium a festo omnium 
sanctorum usque ad nativitatem domini, utendo semel in die lacticiniis usque ad 
adventum domini, exceptis debilibus et infirmis . . .; incipiendo autem a nativi
tate domini usque ad septuagesimam comedent comes tribus diebus in septimana ; 
a septuagesima vero usque ad carnis privium comedent iterum lacticinium semel 
in die ; a paschate vero usque ad festum omnium sanctorum comedent carnes 
tribus diebus in hebdomada. Circa divina officia hunc ordinem observabunt, quem 
secundum regulam beati Augustini canonici cathedralium ecclesiarum conservare 
consveverunt. Priorem provincialem, quem pro tempore elegerint, presentabunt 
diocesena episcopo confirmandum. Ad synodum episcopi diocesani singulis annis 
duo fratres de qualibet cella ipsorum veninere tenentur, suscepturi et observaturi 
eiusdem synodi salutaria monita et statuta. Numerum locorum, que inhabitant, 
augmentare non possunt, quorum hec sunt nomina : insula Pilis sancte Helene, 
Kőkút sancte Marie Magdalene, Bokony sancti Jacobi, Idegzud beate Elisabethe, 
Patach sancti Emerici, insula Elek prope Ermenyes sancte Marie Magdalene, Zakacz